qui vocati sunt æterna hereditatis, ubi enim testamentū, mors necesse est intercedat seu interueniat, testatoris testamentum enim in mortuis confirmatū est alioquin, id est, aliter nondum valet firmum esse testamentum, dum viuit ille, qui testator est leges humanas hic videtur Apostolus tangere, quæ solent testamentum, q; alter alteri facit de hereditate sua firmum facere, quo usque testator ipsius testamenti morte interueniente discesserit, mortuo vero illo testatore, qui testamentum fecit, omnino iam firmum manet, in hunc modum testamentum vitæ æternæ quod à Christo accepimus non aliter nobis firmum manere poterat, nisi ipse morte sua illud roborasset, tantum enim erat peccatum nostrum, ut aliter non potuissimus redimi & saluari nisi vnigenitus Dei filius pro nobis moreretur, & quia ad illud consequendum quod ipse promiserat indigni eramus, ipse nobis morte sua mediator factus est, vt per suam mortem indebitam illā quæ nobis debebatur, auferret, & quia fortassis poterant multi minus perfecti dubitare de præmissionibus Domini, maxime ex eo quod mortuus est, quasi infirmus. B. Apostolus ponit exempla ex communī consuetudine legum humanarum, ostendens quia non viuentibus testatoribus sed morientibus firmatur testamentum, fortitudinemq; accipiunt, quamdiu enim viuit testator potest mutare sententiam suam, & alios atq; alios heredes adducere in hereditatem suam. Quapropter volēs Apostolus firmum esse testamentū, quod Christus nobis dimisit, dicit ideo in quic̄ Christus noui testamenti mediator est, ut morte sua interueniente in redēmptionem illarum prævaricationum quæ non poterat auferri & deleri, in priori testamento: deletæ sunt autem per eius passionem, vt re promissionē æterna hereditatis accipiant illi qui vocati sunt æterna vocatione, nā non loquitur hic de generali vocatione, de qua Dñs ait, *multi vocati sunt, sed pauci electi, sed de illa de qua idem egregius Prædicator ait, loquens de electis, Quos præscivit, hos & præde-**
- Mat. 20. v. 16.** *redēmptionem illarum prævaricationum quæ non poterat auferri & deleri, in priori testamento: deletæ sunt autem per eius passionem, vt re promissionē æterna hereditatis accipiant illi qui vocati sunt æterna vocatione, nā non loquitur hic de generali vocatione, de qua Dñs ait, multi vocati sunt, sed pauci electi, sed de illa de qua idem egregius Prædicator ait, loquens de electis, Quos præscivit, hos & præde-*
- Rom. 8. v. 29. & 10.** *redēmptionem illarum prævaricationum quæ non poterat auferri & deleri, in priori testamento: deletæ sunt autem per eius passionem, vt re promissionē æterna hereditatis accipiant illi qui vocati sunt æterna vocatione, nā non loquitur hic de generali vocatione, de qua Dñs ait, multi vocati sunt, sed pauci electi, sed de illa de qua idem egregius Prædicator ait, loquens de electis, Quos præscivit, hos & præde-*

*Sinuit, &c.* Titulum autem aeternae hereditatis ex parte in praesenti saeculo iam pos-  
fidemus nobis a Domino datum, Euangelium videlicet illius quod obseruatores  
suos aeternaliter cum Deo facit vitiere gratiam spiritus sancti, remissionem pecca-  
torum, cognitionem suam, & pacem quam nobis reliquit pergens ad passionem,  
pacem inquit relinquimus vobis. Istum quod hereditatis titulum quasi arrham in praes-  
fenti habemus, sed perfectius nobis supplebitur, cum erit Deus omnia in omnibus,  
cum tradiderit Christus regnum Deo & Patri cum fuerimus producti ad gaudia  
Patriæ celestis in qua futuri sunt electi sicut Angeli Dei in celo videntes Deum sic-  
uti est, & haec erit perfecta hereditas electorum quam Christus in morte sua confir-  
mavit. *Vnde* hoc est quia *testamentum sine sanguine dedicatum est*, id est confirmatum M.  
& consecratum, *Lecto enim omni mandato, legis a Moysi uniuerso populo accipiens,*  
*sanguinem vitulorum & hircorum cum qua & lana coccinea, & hyssopo ipsum quoq; librū* XVIII.  
*& omnem populū aspergit dicens omnia ista in figura agebantur nam titulus ille qui ple-*  
*rumq; hostias sacerdotis Christum significat qui verus sacerdos existens, vitulū hoc*  
*est semetipsum obtulit Deo Patri in ara crucis, iste est vitulus quā Deus Pater ma-*  
*ndauit pro reuersione filii prodigi, hircus quoq; qui pro peccato offerebatur, eun-*  
*dēm Christum significat, qui pro peccatoribus oblatus est iuxta quod idem Aposto-*  
*lus alias ait *eum qui non nouerat peccatum, Deus Pater pro nobis peccatum fecit** hoc est  
hostiam pro peccato. Quod enim vetus testamentum sanguine respersum est ad  
confirmationem similiter, & populus typice significabatur sanguine amoris Chri-  
sti nouum testamentum confirmandum, aqua autem qua populus aspergebatur, a-  
qua est baptismatis, qua fideles perfunduntur lana coccinea caritatem Christi qua  
pro nobis passus est, de qua alibi dicitur, *sic Deus dilexit mundum, ut unigenitum suū* 16. Ioan. 3. v.  
*daret, pro mundo. Hyssopus herba humilis est & in petris nascens, per quam humi-*  
*litas designatur, & fortitudo qua interiora nostra purgantur: nam huius herbæ ge-*  
*nere pulmonum vitia purgari solent: potest & per hyssopum penitentia accipi, quæ*  
*fortiter peracta interiora vitia mentis purgat. Hic sanguis testamenti quod mandauit* xx.  
*ad vos Deus, quasi diceret haec est confirmatio huius testamenti quod mandauit ad*  
*vos Deus, iste sanguis præfigurabat illum sanguinem, qui de latere Christi in cruce*  
*manauit, hoc sanguine Christus & nos aspergit & testamentum suum confirmauit,*  
*sicut ipse dixit, *hic est sanguis novi testamenti, &c. etiam tabernaculum & omnia vasā my-** Matt. 26. v.  
*sterii sanguine similiter aspergit tabernaculū. Illi intelligendi sunt de quibus per Pro-*  
*phetam Deus loquitur, inhabitabo in illis & in ambulabo, & de quibus Apostolus*  
1. Cor. 3. v. 17. dicit. Vota vero diuersa fidelis sunt in Ecclesia diuersa officia haben-  
tes. Quidam enim sunt vata prædicationis, sicut Paulus de quo Dominus ad Ana-  
niam ait, *vas electionis mihi est iste.* Quidam vero diuersos gradus ac varia officia ha-  
bent, quæ idem egregius prædicator cōmemorat dicens *alii datur per spiritū sermo* Ag. 9. v. 15. Cor. 3. v. 17.  
*sapientia, alii scientia, alii Prophetia, alii gratia curationum, & alii atque alii diuer-*  
*sa bona habet, quæ singulis illorum dividit spiritus sanctus, pro ut vult, tabernaculū*  
*vero & omnia vasa illius sanguine asperguntur, quia uniuersalis Ecclesia cum om-*  
*nibus sibi ministrantibus sanguine passionis Christi mundatur. Sequitur & omnia*  
*pene in sanguine mundantur secundum legem, & sine sanguinis effusione non fit remissio.* XXI.  
Quare dixit pene in sanguine mundare omnia secundum legem? Quoniam in il-  
lis non erat perfecta mundatio, neque perfecta remissio: corpora enim quantum  
ad legem pertinet, mundabantur aspersione siue effusione sanguinis animalium,  
letiaque peccata relaxabantur, sed in hoc quia maiora crimina non tollebat, non  
erat perfecta mundatio, perfecta autem mundatio & remissio sanguine Christi con-  
sistit, qui pro nobis effusus est in remissionem peccatorum, sine eius sanguinis ef-  
fusione nemo redimitur, *necessitatem ergo exemplaria quidem cœlestium his sacrificiis &*  
*aspersiōibus mundari ipsa autem cœlestia melioribus hostiis mundantur, quam istis, sa-*  
*cificia legalia exemplaria id est figuram & similitudinem vocat. Ista autem quæ*  
*modo in Ecclesia in veritate celebrantur, cœlestia appellat, id est spiritualia, quo-*  
*niam spiritualia sunt & spiritualia agenda siue cœlestia, eo quod illos qui in verita-*  
*te ea celebrat, ad cœlestia perducat, exemplaria inquit cœlestium mysteriorum, ac*  
xxiii. O.  
Q q 2 rerum

terumq; in lege agebantur in figuram istorum quæ modo in Ecclesia coïplentur, necesse erat mundari talibus sacrificiis typicis, & aspersoribus figuratiuis, quæ admonebant vera, ipsa autem cœlestia vel spiritualia quæ in veritate modo in Ecclesia celebrantur melioribus hostiis mundantur, quam istis legalibus sanguine videlicet passionis Christi. Nam quia quærebantur vera sacrificia quibus perfecte potuissent homines mundari, nec inueniebantur necesse fuit tam diu manere illa quoq; vera aduenirent.

**xxiv.** *Non enim in manufacta sancta Iesus introiit exemplaria verorum, sed in ipsum cœlum, ut appareat nunc vultui Dei, pro nobis, non introiit inquit Iesus in manu facta sancta, sub audi quæ sunt exemplaria verorum, manufacta sancta appellat sancta sanctorum, quæ primum manibus Beselehel facta sunt in eremo ac postea similiter manibus operatorum in templo Salomonis, in qua non introiit Iesus sed in ipsum cœlum quod non est manibus hominum factum, sed iussione & voluntate Dei verbi extensem, igitur illa fuerunt exemplaria, & figuræ verorum, quia ista sancta vera sanctorum prefigurabantur, quæ Christus semel intravit, introire autem dicimus Iesum secundum id quod homo est. Nam secundum id quod Deus est ubique est, & omnia implet nec in manufacta hominum introiit sed in ipsum cœlum iussione Dei creatum, nec hanc solam differentiam ostendit, sed etiam Pontificem proximum factorē, ut appareat vultui Dei pro nobis hoc est se ipsum exhibeat praesentia paternæ, nobisq; illum propitium reddat. Recte Ioannes dicit, *Aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum, &c. neq; ut sape offerat semetipsum quemadmodum Pontifex intrat in sancta per singulos annos in sanguine alieno, alioquin oportebat eum frequenter pati ab origine mundi.* Non est Christus ad hoc ingressus in sancta sanctorum ut sape semetipsum offerat, quem admodum Pontifex Iudeorum ingrediebatur in sancta per singulos annos, neq; cum sanguine alieno, sed cum suo, quoniam ipse qui est sacerdos, & sacrificiū semel seipsum obtulit in ara crucis. At vero resurgens iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur, nec est necesse ut amplius moriat quoniam ad salutem omnium credentiū satis sufficit una passio eius. Alioquin hoc est si aliter esset, ut semel passus non prodeisset omnibus, sepius oportebat eum crucifi ab origine mundi, hoc est quot fuerunt electi, & quot futuri sunt pro singulis morti illum oporteret, si eos redimere vellet, sed noluit nisi tātum semel mori quia una morte illius redemptio facta est. *Nunc autem semel in consumatione, hoc est in fine sæculorū in nouissima ætate ad destructionē peccati p̄ hostiā suā apparuit,* hoc est p̄ corpus suūq; fecit hostiā p̄ peccato semel inquit in fine sæculorū ad hoc apparuit, ut p̄ hostiā suā destrueret peccatum, merito tunc apparuit, quando multa erāt peccata, ut ostenderet deutias gratiæ suæ, si n. in principio fieret, fortassis nullus crederet & hoc semel in consumatione peccatorū per p̄ priū sanguinē, nō palienū. *Et quē ad modū statutū est hominibus semel mori post hoc iudiciū, sic & Christus semel oblatus ad mortū exhaurienda peccata secundo sine peccato apparebit expectantibus se in salutē,* sicut hominibus statutum ac decretū est, ut nō possint mori nisi semel, postea autē accipiunt iudicium, hoc est p̄ vt vniquisq; gessit in corpore, seu bonū seu malum, sic & Christ⁹ semel oblat⁹ est à semetipso ad multorū tollēda peccata, nec potest ampli⁹ mori, sed nec indigemus. Notandum aut ad tollenda multorū peccata illum esse oblatum & nō omnium quia nō omnes credituri sunt tale quid & ipse Dñs Apostolus*

**Mart. 14. v.** *Iis hic est sanguis me⁹ &c. Quod autē sequitur, secundo sine peccato apparebit exspectantib⁹ se in salutē, tale est ac si diceret, primum quidē apparuit ille per hostiā suam hoc est corp⁹ mortale, q; fuit hostia p̄ peccato, secundo autē apparebit sine hostia p̄ peccato quia nō erit iā hostia p̄ peccato, sicut pri⁹ fuit, nō enim poterit deinceps mori, sicut .n. vniquisq; nostrum post mortem recipit iuxta opera sua, ita Christus deuicta morte & adepto regno secundo apparebit exspectantib⁹ se in salutem, vt iuste vindicet suos qui iniuste passus est ab alienis, melior est hæc apparitio exspectantibus se in salutem, quam communis visio, de qua dicitur, videbit eum omnis ocul⁹ & qui eum pupugerunt hoc est ergo secundo apparere, sine peccato, iam nō videri in similitudine carnis peccati, sed nec aliorum peccata portatēm in corpore suo super lignum, sicut in corpore suo super lignū sicut in primo aduentu fecit. Nec interuepire amplius pro peccatis, sed vindictam exercere in peccantes.*

Cap.

## C A P V T X.

Propter imperfectionem hostiarum veteris testamenti necessarium tuit nouum introduci, cuius vnica hostia auferrentur vniuersa peccata: cui nisi fide, spe, charitate ac bonis operibus adhæserimus, acerbius puniemur, quam veteris testamenti transgressores laudat interim Hebræos, quod & multa passi sint, & patientibus astiterint.

**M**bram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum; per singulos annos eisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere: + alioquin cessassent offerri: id eo quod nullam haberent ultra conscientiam peccati, culores semel mundati: + sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. + impossibile enim est sanguine taurorum & hircorum offerri peccata. + Ideo ingrediens mundum dicit: = Hostiam, & oblationem noluisti: corpus autem aptasti mihi: + holocausta pro peccato non tibi placuerunt. + Tunc dixi: Ecce venio: in capite libertatis scriptum est de me: Ut faciam, Deus, voluntatem tuam. + Sapientius dicens: Quia hostias, & oblationes, & holocausta pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quæ secundum legem offeruntur + tunc dixi: Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam: aufer primum ut sequens statuat. + In qua voluntate sanctificasti sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel. + Et omnis quidem sacerdos presto est quotidie ministrans, & easdem saepe offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata: + hic autem unam pro peccatis offerens hostiam, in sempiternum sedet in dextra Dei, + de cetero expectans = donec ponantur inimici eius scabellū pedū eius. + Vna enim oblatione, consummavit in sempiternū sanctificatos. + Contestatur autem nos & spiritus sanctus. Postquam enim dixit: + Hoc autem testamentū, quod testabor ad illos, post dies illos dicit Dominus. Dabo leges meas in cordibus eorum, & in mentibus eorum superscribam eas: + & peccatorum, & iniquitatum eorum iam non recordabor amplius. + Vbi autem horum remissio: iam non est oblatio pro peccato. + Habentes itaque fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi, + quā iniitiauit nobis viam nouam, & viuentem per velamen, id est, carnē suam, + & sacerdotem magnum super dominum Dei: + accedamus cum vero corde in plenitudine fidei, aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda, + teneamus spei nostra confessio-

Q q 3 nem

I.  
A.

II.

III.

IV.

Psal. 39. b.  
7. Ibidem.

V.

B.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

C.

XI.

XII.

XIII.  
Psal. 109.  
a. z.  
1. Cor. 15.XIV.  
d. 25.XV.  
1. Cor. 15. f. 32XVI.  
Ier. 31. f. 32  
Sup. 8. c. 8.XVII.  
D.XVIII.  
xix.XX.  
xx.XXI.  
xxii.XXII.  
xxiii.

- E. nem indeclinabilem, (fidelis enim est qui repromisit) + Et consideremus in uicem in prouocationem charitatis, Et bonorum operum:
24. + non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, Et tanto magis quanto videritis appro-
25. + non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, Et tanto magis quanto videritis appro-
26. + non deserentes collectionem nostram, sicut consuetudinis est quibusdam, sed consolantes, Et tanto magis quanto videritis appro-
- <sup>Sup. 6.a.4.</sup> 27. + Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia.
28. + terribilis autem quadam expectatio iudicij, Et ignis emulatio,
- <sup>Deut. 17.</sup> 29. + Deut. 17. qua consumptura est aduersarios. + Irritam quis faciens legem Moy-
- b. 6. si, sine uilla miseratione = duobus vel trib. testibus morietur: + quā-
- F. 30. + F. to magis putatis deteriora mereri supplicia, qui filium Dei conculca-
- <sup>Matt. 18.</sup> 31. + Matt. 18. uerit, Et sanguinem testamenti pollutum duxerit, in quo sanctifica-
- b. 16. 32. + Ioa. 8.c. 57. tatus est, Et spiritui gratia contumeliam fecerit? + Scimus enim qui
- z. Cor. 13. 33. + z. Cor. 13. dixit: - Mihi vindicta, Et ego retribuam. Et iterum: Quia iudica-
- a. 1. 34. + a. 1. bit Dominus populum suum. + Horrendum est incidere in manus
35. + Deut. 32. Dei viuentis. + Rememoramini autem pristinos dies, in quibus il-
36. + c. 35. luminati, magnum certamen sustinuitis passionum: + Et in altero
- R. o. 12.d. 37. + R. o. 12.d. quidem, opprobrijs Et tribulationibus spectaculum facti: in altero
38. + Gal. 3. b. 12. autem, socij taliter conuersantiū effecti. + Nam Et vincit compas-
39. + Gal. 3. b. 12. si estis, Et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis, co-
- gnoscentes vos habere meliorem Et manentem substantiam. + No-
- G. 40. + G. lite itaq; amittere confidentiam vestram, que magnam habet re-
36. + Rom. 1. b. munerationem. + Patientia enim vobis necessaria est: ut vo-
- luntatem Dei facientes reportetis promissionem. + Adhuc e-
37. + Heb. 2.a.3. nim modicum aliquantulum, qui venturus est veniet, Et non
38. + tardabit. + Justus autem meus ex fide viuit: quod si subtra-
39. + Gal. 3. b. 12. xerit se, non placebit anima mea. + Nos autem non sumus sub-  
tractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem ani-  
mae.

I. A. **V**mbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos eisdem ipsis hostiis quas offerunt indefinenter, nunquam potest accedentes perfectos facere. Ordo verborum est habens lex vmbram futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, nunquam potest accedentes ad se perfectos facere eisdem ipsis hostiis, quas offert indefinenter per singulos annos. Futura bona duobus modis intelligenda sunt videlicet vel sacramenta, quae in veritate in Christo & in Ecclesia completa sunt, quae futura erant, vt euenirent, vel etiam gaudia patris celestis. Vmbram autem vocet figuram & similitudinem, imaginē autem pro veritate ponit. Multifariam autem Sacramēta Christi & Ecclesiaz per figurā ostendebat, donec veniret ipsa veritas Christus, qui interiorem eiusdem figuræ sensum data gratia Spiritus S. Ecclesiaz suaz patefaceret, simulq; moriendo in cruce omnia illa sacramenta reuelauit, nunquam autem potuit accedentes ad se perfecte mundare eisdem ipsis hostiis, quas semper offerebant ipsi sacerdotes per singulos annos easdem ipsis hostias irrationabiles offerebant omnibus annis arietes videlicet, boves,

ues, hircos, turtures, & colubas. Sequitur: *alioquin cessasset offerre, ideo quod nullā haberent ultra conscientiam peccati, cultores illius semel mundati: sed in ipsis commemoratione peccatorum per singulos annos sit.* Alioquin hoc est si ab omnib. essent liberati peccatis, cessasset offerri illae hostiae, eo quod nullam haberent ultra conscientiam, id est, memoriam, & recordationem peccatorum illorum, à quibus cultores illius semel mundati essent. Sed quia hoc non potuit fieri, & nunquam potuerunt maiora & criminalia peccata illis sacrificiis mundari, sit per singulos annos commemoratione peccatorum in ipsis hostiis. Verbi gratia, si obtulisset quis praesenti anno hostia pro peccato, aut adulterii, aut sacrilegii, aut parricidii, neesse erat ut omnibus annis id ageret, quoniam non poterat perfecte expiari ab illo piaculo, proinde accusatio peccatorum fuit, quod fiebat non solutio, accusatio infirmitatis, non virtutis ostensio, in eo enim quod offerebantur, redargutio peccatorum erat in eo, quod offerebantur, redargutio infirmitatis eiusdem sacrificii, propter infirmitatem quia non poterant perfecte mundare, ut & memoria & redargutio peccatorum fieret. *Quid ergo dicendum est? nunquid & sacerdotes nostri quotidie idem non agunt, dum offerunt assidue sacrificium, offerunt quidem, sed ad recordationem facientes mortis eius, & quia nos quotidie peccamus, & quotidie indigemus mundari, quia ille non potest iam mori, dedit nobis hoc Sacramentum corporis & sanguinis sui, ut sicut passio illius redemptio, & ablutio fuit mundi ita etiam ista ablutio, redemptio, & mundatio fit omnibus in vera fide offerentibus, bonamq; intentionem habentibus, in hoc enim differt ab illo veteri sacrificio saepius repetito istud nostrum, quod similiter repetitur, quia istud est veritas, illud figura, istud perfectum reddit hominem, illud minime. Et istud non causa infirmitatis suæ repetitur, quod non possit perfectam salutem conferre, sed incommemorationem passionis Christi, sicut ipse dixit, *hoc facite, inquiens, in meam commemorationem,* & una est haec hostia, non multæ sicut illæ erant. Quomodo vna est, & non multæ, cum & à multis diuersis in locis diuersisq; temporibus offeratur? Attentissime ergo animaduertendum est, quia Diuinitas verbi Dei, quæ vna est & omnia replet, & tota vbiique est, ipsa facit ut non sint plura sacrificia, sed vnum sacrificium, licet à multis offeratur, & sit vnum corpus Christi cum illo, quod suscepit in utero virginali, non multa corpora, nec dum quid est aliud magnum, aliud minus, aliud hodie, aliud cras offeremus, sed semper ad ipsum æquam magnitudinem habens, proinde vnum est sacrificium Christi non diuersa, sicut illorum erat. Nam si aliter esset quoniam multis in locis offertur, multi essent Christi. Vnus ergo Christus vbiique est & hic plenus existens & illic plenus, vnum corpus vbiique habens, & sicut qui vbiique offertur, vnum corpus est, nō multa corpora, ita etiam vnum sacrificium: sequitur, *impossibile enim est janguine taurorum & hircorum auferri propter peccata.* Quæ ratio esse poterit, ut rationabilis homo sanguine irrationabilis animalis mundaretur. Quapropter ea si leuiora peccata per illa sacrificia purgabantur, corpusq; mundabatur, quantum ad legem pertinet, tamen impossibile erat criminalia, & grauiora peccata illis sacrificiis mundari: vnde neminem ad perfectum duxit lex. *Ideo ingrediens in mundum dicit, hostiam, & oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi, holocaustata pro peccato non tibi placuerunt.* Tunc dixi, ecce venio: *in capite libri scriptū esse de me, ut facta Deus voluntatem tuam.* Anterioris hostiæ ostendunt inutiles esse ad integrum perfectamq; mundationem, & formam magis fuisse, nec esse acceptabiles Deo, quoniam ab initio non placuerunt ei. Non est enim putandum quod omnipotens Deus nidore carnium, & concrematione animalium vñquam delectatus fuerit, licet legatur odoratus esse odorem suavitatis, sed fide & desiderio offerentis. Vnde per Hieremiam dicit, *holocaustata vestra non sunt mihi accepta, & vñctima vestra non placuerunt mihi.* Et per Esaiam, *ne offeratis, inquit, ultra sacrificium frustra mihi incensum, abominatione est mihi, qui maciat bouem, quasi qui excerebres carnem.* Sed quæstio hinc quoq; potest oriiri nō modica, quare imperauit ut offerri debuissent, si illi nō placuerunt, nec voluntatis illius fuit: quæ gemina solutione potest solui, consideras omnipotens Deus auimus Iudeorū pronos ad idola colēda, & ritū gentium*

II.  
III.

B.

C:

I. IV.

V.

VI.

VII.

D.

Ier. 6. v. 22.

Esai. I. v. 13

gentium imitandum, imperauit eis multa & grauiora sacrificia offerre; ne otiosi si-  
ne sacrificiis sedentes in cultum Iudæorum alienorum dum vidissent alios offerre,  
incidenter, maluitque sibi offerri à se creata quam Idolis, dæmonisque potentis,  
imposuitque illis in seruitutem non iustificationem, quia non est eius voluntas ta-  
lia offerri, tali modo & egregius prædicator vt pote creaturam creatorem sequens  
suis in dictis peregit dicens, *volo omnes homines esse sicut meipsum*, id est, castos, con-  
tinentesque. Et iterum, *volo, inquit, iuuenes nubere, filios procreare, propter fornicatio-*  
*nem, & adulterium.* Ecce duas voluntates constituit, sed tamen non sunt eius ambae,  
primum dicens, *volo omnes homines esse in continentia, sicut meipsum*, volunta-  
tem suam expressit, secundo vero *volo iuuenes nubere*, indulgentiæ causa taliter  
locutus propter fragilitatem carnis, similiter non erat voluntas omnipotentis Dei

E.

talia sacrificia offerri, sed propter infirmitatem illorum præcepit. Vnde superius di-  
xit, quia non solum non voluit, sed nec desiderauit, potest & ita resolui, vt quia futu-  
rum et verum sacrificium per Christum in Ecclesia, præcepit typica & figurativa  
sacrificia præcedere, & reuera ita necesse erat, vt sicut verbis prænuntiabatur, ita et-  
iam & mysteriis præsignaretur, quatenus à figura citius transiret ad veritatem, sed  
quia illi non placuerunt illa sacrificia, aduenit iterum, de qua Apostolus ait, ideo,  
quia impossibile erat sanguine hircorum auferri peccata, & quia non placebant  
Deo talia sacrificia, ingrediens mundum non dubium, qui in Christo dicit, ingressio autem ista nihil est aliud nisi remissio eius, apparitio videlicet humanitatis, quā-  
do enim qui vbique præsens erat, sed tamen inuisibilis, factus postea homo visibilis,  
mundo apparuit, quodammodo ubi erat illuc ingressus, est, & quid dicit Deo Patri? ho-  
stiam, & oblationem noluisti, corpus autem aptasti, siue perfecisti mihi, vt illud tibi  
offeram sacrificium acceptum, holocaustomata pro peccato non tibi placuerunt,  
tunc dixi, ecce venio per incarnationis mysterium, vt meo sacrificio redimam ge-  
nus humanum, holocaustum dicebatur sacrificium, quod totum crematur in alta-  
ri, quali totum incensum, nam holo dicitur totum, caustum vero incensum, sicut  
holouitreum totum vitreum, sed si holocaustomata pro peccatis ei non placebat,  
quæri potest quomodo mundabantur, ad quod respondendum est, quia fide & pœ-  
nitentia digna mundabantur, sicut mundatus est David à peccato adulterii, atque  
homicidii. Perfecta autem mundatio in Christi aduentu data est, *in capite libri scri-  
ptum est de me, ut faciam Deus voluntatem tuam*, de huius libri capite diuerse à docto-  
ribus disputatur. Quidam enim intelligunt hic initium Genesis, ubi scriptum est,  
*in principio, id est, in filio fecerit Deus cœlum & terram.* Quidam primum Psalmū  
quem quidam referunt ad Christum, quidam ad quemlibet electum, in quo dici-  
tur, *in lege Domini voluntas eius*, sed quia in his nihil de morte Christi præfiguratur,

F.

de qua Apostolus sermonem per totum hunc locum habet, melius videtur intelli-  
gi de initio libri Leuitici dictum, qui liber cum totus de sacrificiis & hostiis conti-  
neatur, primum sacrificium de vitulo, præcepit offerri dicens, *si quis ex vobis hostias*  
*offert Domino de pecoribus, masculum immaculatum offerat*, hoc est, vitulum de bubis,  
siue armento. Vitulus iste de bubis astumptus atque in sacrificium oblatus Christus  
est de genere Patriarcharum ortus, ac pro salute generis humani immolatus. Sicut  
ergo Christus ad Patrem, quia sacrificia irrationalium animalium tibi non placet,  
eo quod perfecte hominem mundare non possunt, ecce venio in mundum per in-  
carnationis mysterium, *in capite etenim libri Leuitici scriptum est de me, ut faciam*  
*voluntatem tuam, id est, moriar pro salute generis humani, voluntas enim Dei Pa-*  
*tris fuit, vt filius sua passione genus humanum redimeret, vnde ipse filius appropin-*  
*quans passioni dicit: sed ut cognoscat mundus, quia diligo Patrem, & sicut mādatum de-*  
*dit mihi Pater, sic facio, surgite eamus ad passionē, superius dices, quia hostias & oblationes,*  
*& holocaustomata pro peccato noluisti, nec placita sunt tibi, quæ secundū legē offeruntur, tunc*  
*dixi, ecce venio, ut faciam voluntatem tuam, auferet primum, subaudi testamentum, dū*  
*eius oblationes respuit, ut sequens testamentum statuat, id est, stare & permanere fa-*  
*ciat, in qua voluntate Dei patris quam filius adimpleuit, sanctificati sumus in baptis-  
mate per oblationem corporis Iesu Christi, in semel, quod dicit in semel, tale est, ac si di-*  
*ceret,*

VIII.

IX.

X.

ceret, sanctificati sumus in baptisme p passione, q Christus celebrauit semel & omnis quidē sacerdos legis praeſto eſt altari quotidie, ministras, & eas deſape offerēs hostias que numq possūt auferre peccata sua audi criminalia, atq; capitalia. His aut̄ haud dubiū, quia Christ⁹ vnā p peccato offerēs hostiā, in ſempiternū ſedet ad dexterā Dei, de cetero exspectas, donec ponātur inimici ei⁹ ſcabellū pedū ei⁹, ministrare ſiue offerre, signū eſt ministracionis, p q intelligitur humilitas Christi, at vero ſedere signū eſt iudicatis, & dominatis, & vt ei minifretur, p q oſtēditur exaltatio, & gloria filii Dei, q humilis qui dē apparuit, nunc aut̄ exaltatus ſup omnē creaturā, habitat in plenitudine paternæ maiestatis, exspectas & cōſideras tēp de reliquo quando iudicet orbē terræ, & cuius rei cauſa fiat iſta dilatio, exponit dicens. Vt ponātur inimici ei⁹ ſcabellū pedū ei⁹, inimici ei⁹ ſunt iudæi hæretici, & falsi Christiani, omnesq; infideles qui ſubiiciēdi ſunt potestati illi⁹, hic & necessaria ſubiectio potest intelligi qptineat ad re pbos in nequita pmanentes, & volūtaria quæ ptineat ad electos, q deferētes viā neq; ſpōte ſubdūt ſe Christo p fidē illi, ſacerdotes Iudæorū multas quotidie offerēdo hostias nō potuerunt auferre peccata, Christ⁹ aut̄ ſemel ſemetipſum offerēs abſtulit peccata mudi, & ſedet nunc in gloria Dei Patris, vna. n. oblatione cōſumauit in ſempiternū ſanctificatoſ, i. ſemel ſe offerēs pfectos fecit ſanctificatoſ in ſempiternū. Confeſtatur aut̄ & nos Spir. S. Poſtq n. dixit. Hoc aut̄ teſtamētū, q teſtabor ad illos poſt dies illos, dicit Domin⁹, dādo leges meas in cordib⁹ eorū, & in mētibus eorū ſup ſcribā eas & peccatorū & iniqtatū eorū nō recordabor amplius. Cōtestatur, inquit, nos & Sp. S. id eſt teſtimonio ſuo verba noſtra cōfirmat, nō ſolū p psalmistā, ſed etiā p Prophetā quia illæ hostiæ iā non ſunt offerēdae, in ſequētib⁹ verbis defect⁹ eſt ſentētia ſatis neceſſari⁹. Quapropter dicitur ita: poſtq uā. n. dicit omnipotens Deus p Prophetā Hieremiā, hoc aut̄ eſt teſtamētū q teſtabor ad illos poſt dies dicit Dñs, dando leges meas in cordib⁹ eorum, & in mentib⁹ eorū, ſup ſcribā eas ſub audi ſtatim ſubintulit & peccatorum eorū nō memorabor ampli⁹, oſtēdens iam nō fore deinceps neceſſarias hostias figuratiuas, q etiā Apostle manifestauit, dum ſubdit, ubi aut̄ horū peccatorum remiſſio, iā non eſt neceſſaria oblatio p peccato. Nā poſtq hoc teſtamētū adimpletū eſt, q De⁹ p Prophetā pmittebat, ſtatim illę hoſtie finē acceperūt, q a veniētē veritate umbra diſcefſit, notādū ergo q a ibi recordatio peccatorū vera eſt, q in baptisme p fidē domini cæ passionis dimittūtūr, iā nō eſt neceſſaria oblatio, legis p peccato habētes, itaq; fratreſ fiduciā in introitu ſanctorū, in ſanguine Christi, q initiauit nobis fidē nouā, & viā per velamē, i. carnē ſuā, & ſacerdotē magnū ſup domū Dei. Haec tenus oſtēdit Pōtifices & hoſtiarū, tabernaculi quoq; & teſtamēti, atq; re pmissionis diſtatiā multāq; differentiā, nūc imitādo hortatur accedēs ad ea, q p Christū in nobis veritatē aduenerūt, dās au托ritatē de magno Pontifice: propterea ait plus habemus fiduciā p ſanguinē Christi mūdarī, q illi qui carnaliter hoſtias offerebāt, q a hoſtia noſtra vera eſt & rationabilis, in tantū. n. maiorē fiduciā habem⁹, in ingrediū celorū p ſanguinē Christi, in qua tū magis coheredes pfecti ſum⁹. Null⁹ aut̄ ad dona Sp. S. puenire voluit, niſi p fidē, ſiue fiduciā, i p viā nouā, & viuētē, q initiauit nobis Christus. i. initium vtēdi dedit, viā vero nouā dicit fidem nouā, q per Christum data eſt ſiue exemplum humanitatis, per quod ipſe perrexit humiliants ſemetipſum vſq; ad mortem, poſſumus & nouam viam accipere adiutum patriæ cœleſtis nobis p Christum reſeratum qui idcirco noua via appellatur, quoniam nulli ante a gressibilis fuit, dicendo autem nouam conatur oſtendere cuncta maiora nos habere, ſiquidem nunc aperta eſt nobis via fidei per quam plenissimam iuſtificationem accipimus, & apertæ ſunt nobis Portæ cœli, quod nemini ante a concedebatur, viuentem quoq; eam appellauit, hoc eſt, ſemper manentem, ſeu ſemp patentem, quoniam & fides recta aternaliter manebit, & porta celi ſemp patebit, initiauit autē hāc viā nobis Christ⁹ i. dedicauit, & cōſimauit ſeu initium vtēdi dedit p velamen, i. p carnem ſuā, quæ primo ſecauit illam viam ascendendi ad patriam cœleſtem, & ipsa primo initiu nobis dedit vtēdi. Caro aut̄ dominica non incōgrue nomine velaminis designatur q a ſicut velū celabat arcā & ea q vltra illud erant ita intra illa diuinitas verbi Dei latebat, & ſicut p velamen perueniebatur ad interiora, ita per humanitatem peruenit ad diuinitatis cognitionē facerdos autem magnus ſuper domum Dei Christus intelligitur, qui eſt à Deo Pa-

xi.

xii.

G.

xiii.

xiv.

xv.

xvi.

xvii.

H.

xviii.

xix.

xx.

xxi.

I.

- P. s. v. 6.** tre constitutus super Ecclesiam, iuxta quod ipse dicit, *ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum eius, sequitur accedamus cum vero corde in plenitudine fidei aspersi corda à conscientia mala, & abluti corpus aqua munda teneamus spei nostræ confessionem indeclinabilem.* Ex superioribus ista pendent, ubi dicit Apostolus, habentes itaque fratres fiduciam ingressu eorum sanctorum per sanguinem Christi, accedamus ad eum cum vero corde, quid esset in vero corde accedere ad Christum, ex posuit subiungens in plenitudine fidei, ut credamus resurrectionem generalem futuram, quasi diceret iam quia fiduciam habemus ingredi in patriam cœlestem, nō debemus hæsitare, quod quorundam sit resurrectio, quorundam vero non, sed vera fide debemus credere omnes homines resurrectos quosdam ad gloriam, quosdam autem ad poenam. Nam si quis de hac hæsit, non habet veram plenamq; fidem potest & aliter intelligi, plena fides est, quæ excipitur corde, confitetur ore operib; bonis exornatur, hac fide accedendum est ad Deum, quicumque volunt introitū Patriæ cœlestis referare, necesse est etiam, ut sint aspersi corde à conscientia mala, id est mundati per corda siue munda corda habentes à peccatis, & voluntate mala, simulque ostendit quia non fide sola, sed etiam vita cum virtutibus queritur, quoniam fides sine operibus mortua est, Iudæi corpora mundabant, non conscientiam & abluti, inquit, per corpus siue ablutum corpus habentes aqua munda, hoc est aqua baptismi, idcirco autem dicit corpus aqua baptismi abluendum, quia dum corpus abluitur aqua, Spiritui sancto sacrificatur anima, teneamus spei nostræ confessio neri indeclinabilem fidelis enim est, quia re promisit, confessionem spei indeclinabiliter tenemus, si non desperamus de Patria cœlesti, & de omnibus quæ nobis promisit Dominus, vel si firmiter ea obseruamus, quæ professi sumus in baptismate, sicut enim fidelis & verus temunerat est Christus in promissionibus suis, ita fideles vult nos esse in promissis nostris, quo viuimus tempore baptismatis, diabolo videlicet contradicere, Christoque seruire, *consideremus inuicem prouocationem caritatis, & bonditatem operum,* hoc est consideremus diligenter inter nos, & quæcunq; visiderimus maiorem caritatem habere, operibusque melioribus intentum prouocemur, illius exemplo quaenam cum summo opere imitemur ut in eum intendamus vt diligamus, & diligamus ex dilectione quippe bona opera procedunt, quapropter magnum est dilectio. Nihilque est bonum quod non per caritatem fiat quia plenitudo legis caritas nō deserentes collectionē nostrā, i. congregationē fidelium, *sicut est consuetudinis quibusdam, sed consolantes sub audi vos inuicē, in hoc n. loco nō solum adfionuit, sed etiā culpauit, & terruit unitatē caritatis scindētes, erat n. multi, q; cōturbabat cōgregationē fidelium quasi nō posset inter illos habitare causa suæ sanctitatis & deserēbat collectiones corū, habitantes soli, vt Deo liberi videretur vacare, vt talis typo supbiæ disticti despicebāt reliquos & dirumpebāt caritatē, quos Apostolus vtrūq; & admonet & terret, hortās nō deserere societatē fidelium, vt vbi duo, vel tres eōgregati sunt, in nomine saluatoris, ipse est in medio eorū, quāto magis vbi plures fuerint, maior erit gratia ei<sup>9</sup> in illis sequtur & tāto magis sub audi sectamini caritatē, vosq; inuicē cōsolamini, quāto videritis app̄pinquare diē iudicii, in quo singulorum merita examinabuntur, sed etiā extrellum diē vitæ nostræ dicit n. alio loco. *Nō habilitatisti sitis, Dominus n. ppe est, voluntarie n. peccatis nobis post acceptā notitiā veritatis, id est, post notitiā veræ fidei gratiæq; baptismatis, iam nō relinquitur p̄ peccatis hostia spōte peccantib; nobis, & de libertate postquam accepimus agnitionē veræ fidei, & postquam mundati sumus in baptismate, nō reseruatur ultra nobis hostia p̄ peccato, quæ nobis offeratur, sicut in veteri lege donatum est hostias s̄pī offerre, p̄ peccato, neq; Christ<sup>9</sup>, qui est hostia nostra, iterum immolād<sup>9</sup> est p̄ peccatis nostris, hoc n semel factum est, & secundo op<sup>9</sup> nō est, sed magis op<sup>9</sup> post acceptam gratiā permanere in fide recta, & mundatio bonorum opum mundat<sup>9</sup> est in baptismate liber & à criminalib. omniibusq; peccatis, fact<sup>9</sup> es fili<sup>9</sup> Dei, si ad primum vomitū reuers<sup>9</sup> fueris grauissimū te expēctat iudicium, sicut sequētia manifestat, nisi p̄ dignā poenitentiā re nouat<sup>9</sup> fuēris, his autē verbis nō poenitentiā excludit neq; pp̄nitiationē quæ fit p̄ peccatiā neq; tēpellit & delicit p̄ desp̄petationē delinquētē, sed secundū excludit lauacrum baptismi. Nō. n. ita est iniunctio salutis nostræ ut dicere nō est ultra penitentia, neq;**

peccatorum remissio, sed hostia, inquit, ultra non est, hoc est, crux ultra non est secunda, ut iterum Christus crucifigatur, iterumque nos baptizemur. Nam sicut Christus semel mortuus est & iam non moritur, ita nos semel baptizati instar mortis eius & sepulturæ, sicut Apostolus alias dicit, consepulti cum illo per baptismum in morte iam non possumus rebaptizari. *Terribilis autem quadam est expectatio iudicij, & ignis emulatio, qua consumptura est aduersarios, emulatio autem aliquando pro imitatione ponitur, aliquando pro inuidetia, hic autem pro consumptione, & vindicta ponitur, & accipitur, terret ergo Apostolus oes ut metuant post baptismi lauacrum ad vitia relabi, quia non possunt rebaptizari, terret etiam, ut si peccauerint, poenitentiam studeant agere dignam, quoniā quicunque poenitentiæ medicamentum neglexerit, vindicta & consummatio ignis æterni deuorabit eum.* Quapropter unusquisque ad poenitentiæ dum tempus est, medicamentum configiat, ne igni tradatur æterno. *Irritam quis faciens legem Moysi sine villa miseratione duobus vel tribus testibus subaudi conuictus, moritur, quanto magis putatis deteriora mereri, qui filium Dei conculcaverit, & sanguinem testameti pollutum duxerit, in quo sanctificatus est, & spiritui gratia contumeliam fecerit,* Lex Moysi dicitur vel quia per Moysen populo data est, vel quia Moysi data est a Domino, sicut & nos soliti sumus dicere in oratione dominica ad Deum, *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, non que nos te antea fuerit, sed cum ab illo datur, nos te efficitur, inducit autem terrorem Christianis, sumens comparationem à lege Moysi, quod si quis transgressus fuisset, irritam eam & inanem faciens, duobus vel tribus testibus conuictus est, sine villa miseratione & venia a iudicibus diiudicatur, confessim occidebatur, dicit ergo si ille inquiens qui legem, quae per seruum data est, transgressus fuerat, sine villa miseratione occidebatur, quanto magis maiora supplicia sustinebit, qui filium Dei conculcaverit?* Vtique quanto maior est Moysus, & gratia Evangelii per filium data, quod lex per seruum administrata, tanta maiora & deteriora merebitur supplicia, qui Christum conculcaverit, sed quoniam possumus illum conculcare, qui in dextera Dei patris sedet, eleuatus super oes caelos, dum enim peccata illius pro nihilo ducimus, dedita est ea implere, tunc vtique eum conculcamus, sicut enim ea quod conculcamus pro nihilo ducimus, & nullius honoris, sic & qui libere peccatum absque timore, & absque poenitentia Christum conculcant siue contemnunt atque despiciunt eum quem iudicem futurum minime formidant. Vel certe Christum cõculcat quicunque corpus illius indigne perciperit, siue ut tertio modo dicamus, Christum conculcat, qui male viuedo de tabernaculo cordis sui eum expellit, qui dixit inhababo in illis, & in ambulabo, sanguinem quoque testamentum pollutum ducit, siue in Graeco habetur commune siue immunandum, qui sanguinem passionis Christi pro nihilo dicit, quo testamentum nouum confirmatum est, & quo etiam ipse sanctificatus est tempore baptismatis alio nihilominimo modo sanguinem testamenti pollutum ducere, est ministerium sanguinis Christi indigne percipere, nullamque differentiam inter illum ac reliquos potus facere, cum illo sanctificatus sit tempore baptismatis, & possit etiam quotidie sanctificari, si digne perciperent eum, de talibus dicit Apostolus qui manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit non diiudicans corpus & sanguinem Domini a reliquis cibis & potibus, spiritui quoque gratiae, id est, Spiritui sancti contumeliam facit, qui de tabernaculo cordis sui male viuendo illum eiicit vel qui non credit, quod per illum in Ecclesia sit remissio peccatorum, vel certe qui blasphematur illius opera eius denegando, & diabolo tribuedo. Vnde Dominus dicit: *Qui blasphemauerit in Spiritu sancto non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro.* Qui idcirco spiritus gratiae vocatur, vel quod per illum gratis nobis dimittuntur peccata, vel certe quod illo distribuente dividuntur gratiae donorum spiritualium fidelium, quare Apostolus commemorat dicens, *& ali quidem per spiritum datur sermo sapientiae, &c.* usque dum concludit dicens, *hac omnia operatur unus auctor, idem spiritus, dividens singulis prout vult.* Scimus enim qui dixit, *mihi vindictam, & ego reddam,* loquitur omnipotens Deus per Prophetam, *mihi iniuriam & contumeliam facienti vindictam reddam, & retribuam eis iuxta quod merentur.* Et iterum: *quia iudicauit Dominus populum suum,* de inimicis hoc dictum est ego retribuam eis qui male faciunt, non de his, qui male patiuntur, de his videlicet qui negligenter viuunt, & per poenitentiam se pur-

N.

xxviii.

xxix.

Matt. 6. v.  
11.

O.

1. Cor. 11.  
v. 29.

xxx.

P.

se purgare nolunt, sed cum malefacent, secure ad mensam Dominicam accedunt, populum autem quem Dominus iudicare dicitur, dupliciter possumus intelligere, & ad electū ſicil. populum referre, & ad reprobū, iudicabit enim Dominus populū ſuum, hoc eſt, separabit plebem ſuam, & diſcernet bonos à malis, fideles ab infidelibus, quod ſi ad reprobos relatum fuerit, iudicare pro damnare accipiendo eſt, poſulus autem appellatur non per gratiam, ſed per procreationem, *horrendum eſt*

**xxxii.** *incidere in manus Dei viuentis*, incidunt in manus Domini, qui iudicium hominis contremiscet, iudicium Dei pauci pendens, incidunt quoque in manus, id eſt, in potestatem, & iudicium omnipotentis Dei, quisquis poſt peccatum contemnit pœnitentiam agere. Quicunque ergo peccator eſt, ſi non pœnituerit de peccatis ſuis, incidet in horrendum, & valde extimendum iudicium omnipotentis Dei, qui reddet vnicuique ſecundum opera ſua.

**xxii.** *Rememoramini autem priſinos dies, quibus illuminati, magnum certamen ſuſtinuiftis paſſionum*, optimi medicorum cum vulnus ſeauerint, & per incisionem augmentum doloris fecerint, ſolatium & remedium illi loco adhibent, vbi dolor eſt, & perturbatam refouent animam, poſtquam autem recreauerint illum, alterā iam non adiiciunt ſectionem, quin etiam illa quæ facta ſunt medicaminibus mitioribus, & valentibus amplitudinem mitigare dolorem confouent, ſic & Apostleſtlo in loco more illorum egit, poſtquam enim concuſſit animas eorum, & conpunnerit mentiones gehennæ, affirmanſt omnimodis perituros, qui gratiæ iniuriam faciunt, aliquo modo & hoc ex lege Moysi, aliisq; testimoniiſt edocens ac dicens: Me-

**Q.** tuendum eſſe incidere in manus Dei viuentis, protinus ne multo timore in desperationem ruerent, conſolatur eos per laudum blandimenta, & hortationes reducēt eis ad memotiam præterita illorum bona opera, rememoramini, inquit, dies priſinos in quibus illuminati per fidem, & confortati per gratiam diuinā, magnum certamen ſuſtinuiftis, ac ſi diceret Quando introducti eſtis in fidem, quando in initio fidei eratis tantam fortitudinem demonſtratiſt, ut magnum certamen paſſionum ſuſtineretis pro Christi nomine à contribulibus vestrīs, Iudæi enim credentes quidam expoliati ſunt à non credentibus, quidam vero non: illi vero qui non fuerant expoliati, ſubministrabant aliis de facultatibus ſuis. Quapropter cum appropinquarent infideles, multa mala intulere vtrisque, vnde non dicit Apostleſt ſimpliciter certamen ſuſtinuiffe eos, ſed addidit magnum, nec dixit tentationes ſed paſſiones & in altero quidem factō vel opere opprobrijs, & tribulationibus ſpectaculum facientis in altero autem ſocij taliter conuersantium effecti, ex parte, inquit, opprobriis, id eſt, contumeliis & irriſionibus seu tribulationibus ſpectaculum facti eſtis, hoc eſt, publice & in conſpectu multorum irriſi, ex parte autem altera effecti eſtis ſocii in paſſione, taliter conuersantium Apostleſt videlicet & eorum, qui ſunt expoliati propriis facultatibus, & verberibus afflitti, atque in carcerem truſi, duobus modis ostendit eos bene laboraſſe, ſcilicet vel quia & publice contumeliis & tribulationibus ſunt diuersis afflitti, quod genus humanum grauius ſuſtinet in conſpectu plurimorum aliquid in honestum, aut verbis aut factis pati, ſeu etiam qui poſitis in carceribus compatiebantur, victumque & vſtimentum prout poterant ministrabāt.

**R.** Matt. 10. v. 41. *vnde facti erant eorum ſocii, quoniam mercedem & retributionem, quam percipiet prædicator veritatis pro Christi nomine poſitus in carcere, aliisque tormentis afflitus, eandem receprurus eſt ille, qui ei ſubſidium præbet, ne deficiat in tribulationibus, ſicut ipla veritas promittit dicens, qui recipit Prophetam in nomine Prophetæ mercedem Prophetæ recipiet.* Notandumque quia non dixit ſimpliciter tribulationibus afflitos, ſed etiam augmentum fecit dicens, ſpectaculum facti eſtis. Cum enim qui ſecure exprobatur, contristatur quidem ſed multo amplius publice & in conſpectu multorum, genus enim humanum ſicut valde delectatur laude publica, ita ſcilicet captiuetur opprobriis, ſiue aperte illatis quod illi eam exhibuerint, quæ numerantur apertius iam ostendit, dum ſequitur: Nam & viuetis compati eſtis, & rapi-nam bonorum vestrorum cum gaudio ſuſcepitiſt, mirabiliter laudat eos in fide, quoniam ſi fidem non haberent, meliora ſe recepturos pro hac ſuſtantia subtracta, non cum

**xxxiv.** *gau-*

gaudio suscepissent rapinam eius, quamdiu enim permissum est eis, compassi sunt  
aliis expoliatis, atque in carcere positis expoliati vero cum gaudio suscepunt ra-  
pinam & damnant credentes se meliora recepturos vnde & subdit *cognoscentes vos  
babere meliorem & manentem substantiam*, quasi diceret videntes diuitias spirituales  
vobis pro ipsis temporalibus futuras sustinuistis cum gaudio rapinam bonorum tē-  
poralium. Hoc autem totum fuit Apostolicum opus, & dignum fortibus animab<sup>o</sup>,  
ut flagellis gauderet, sicut in actibus dicitur, *euntes autem à conspectu concilii, ibunt  
gaudentes, quoniam digni habitis sunt pro nomine Iesu consumelias pati*, & ut demonstra-  
ret istam temporalem substantiam non esse permansuram semper, ideo dixit illos  
meliorem habere substantiam & manentem pro ut diceret formam, & substantialē S.  
AA. 5. v. 41.  
atq; perpetuam, quæ perire non possit, sicut ista terrena perit. *Nolite itaq; amittere cō-  
fidentiam vestram, quam magnam habet remunerationem*, id est nolite deficere in tri-  
bulationibus, quia magna est remuneratio, appareat autem quia in magna confidē-  
tia erant ad Deum, quam ne amitterent, instantissime eos, hortatur, facilius enim  
integra conseruantur, quam amissa recuperantur, quapropter quod terretur, & for-  
midinem habet, necesse est ut fortitudinem habeat. Nihil inquit vobis necessariū  
est, nisi ut stetis firmiter in fide vestra, & permaneatis in fortitudine vestra, quæ ma-  
gnam habet remunerationem apud Deum, *patientia enim vobis necessaria est, ut vo-  
luntatem Dei facientes reportetis promissionem* xxxvi. ò quanta magnitudo hortationis & cō-  
solutionis, veluti si quis athletæ & certatori hoc diceret qui cunctos superasset,  
nullumq; reliquum haberet qui sibi decertare posset, verbi gratia dum diceret ille iā  
quia omnes superauit, nullusq; est qui mecum decertet, da mihi coronam, poterat  
illi quilibet dicere, sustine parum perusq; dum veniat arbiter, dum etiam Rex qui ti-  
bi brabiū referat, p victoria. *Quod si ille athleta impatiēter ferret, nō tollerans sitim*  
atq; astuationes, aut date quod meror, aut recedam diceret illi patienter sustine  
hanc morulam, in proximo est, ut veniat Imperator, qui tibi reddet præmium, isto  
modo & Apostolus hortatur eos ne deficerent in laboribus, sed patienter expecta-  
rent Domini aduentum, patientia inquit vobis necessaria est, hoc est vno opus ha-  
betis, videlicet ut perseueretis in agone, donec recipiatis coronam condignam la-  
bori vestro, non enim qui cepit coronabitur, sed qui perseuerauerit in certamine  
vsq; in finem, hic saluus erit, *in patientia inquit Dominus possidebis animas vestras, re* Luc. 21. v.  
portetis dixit promissio nes, id est, accipiatis gloriā sempiternæ beatitudinis, *adhuc 19.*  
*enim modicum aliquantulum qui venturus est venies & non tardabis*, haud dubiū quin xxxvii.  
Christum significet consolatur eos tamquam parum sit temporis vsq; dum veniat,  
non modica enim consolatio est laboris cito sperare iudicem, & remuneratorem,  
conscientiam certaminis, remuneraturum. *Iustus autē meus ex fide viuit, quod si sub-  
traxerit, sē non placebit anima mee*, hoc propheticum testimonium intulit Apostolus xxxviii.  
ad exhortationem fidei in acquisitionem animæ, sicut vita corporis anima ita vi-  
ta animæ fides est, quæ videlicet concipitur corde, confitetur ore, exornantur ope-  
re, quoniam *fides sine operibus mortua est*, à qua fide si quis se substraxerit non placebit T.  
voluntati Dei, non enim putandum quod Deus Pater, aut sp̄ritus sanctus, aut Jacob. 2. v.  
26.  
filius etiam in natura diuinitatis habet animam, sed more humano loquens scriptu-  
ra diuina nobis consulendo, voluntatem illius animæ vocabulo exprimit. Conside-  
randum autem quia sicut displicebit qui hæsitauerit ita placebit Deo qui credide-  
rit viuens in fide sua recta, laborasti, inquit, in certamine expectantes beatam spē  
nolite hic querere quæ speratis, quia virtus ex fide viuit. *Nos autem non sumus sub-  
tractionis filii in perditionem, sed fidei in acquisitionem anima*. Non sumus, inquit, ego xxxix.  
& vos filii illorum paganorum, atque gentilium qui se subtrahunt à vita fide & luce  
sempiterna ad perditionem animarum suarum, sed sumus filii Patriarcha-  
rum qui deprobati sunt & in fide perfecti fuerunt ut acquirerent  
suas animas ad salutem & insuper aliorum,  
suo exemplo.

## C A P V T X I.

Fidem magnifice commendat ex actis patrum, à mundi exordio usque ad David ac Prophetas: & in vniuersum quanta patrarint ac passi sint per fidem: nec tamen plenam adhuc acceperunt retributionem.

1. St autem fides sperandarum substantiarum, argu-  
**A.** mentum non apparentium. + In hac enim testimonio-  
 2. nium consecuti sunt senes. + Fide intelligimus apta-  
Gen. 1. 2;  
Genet. 4. ta esse scula verbo Dei; ut ex inuisibilibus visibilia  
2. 4.  
Mat. 23.  
d. 24. fierent. + Fidei plurimam hostiam Abel, quam Cain, obtulit  
Gen. 5. c.  
24. Deo, = per quam testimonium consecutus est esse iustus, testimo-  
Eccl. 44. c.  
16. nium perhibente muneribus eius Deo; + per illam defunctus ad-  
 3. huc loquitur. + Fide Henoch translatus est ne videret mortem,  
 4. + non inueniebatur, quia transtulit illum Deus: ante transla-  
 5. tionem enim testimonium habuit placuisse Deo. + Sine fide au-  
 6. tem impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accendentem  
 7. ad Deum quia est, + inquirentibus sermone remuneratur. + Fide  
 8. Noe, responso arcepto de iis, qua adhunc non videbantur, metues  
 9. aptauit arcam in salutem domus sua, per quam damnauit mun-  
Gen. 15. a.  
 10. dum: + iustitia, qua per fidem est, haeres est institutus. + Fide  
 11. quis vocatur Abraham obediuit in locum exire, quem acceptu-  
 12. rus erat in hereditatem: + exiit, nesciens quo iret. + Fide de-  
 13. moratus est in Terra reprobationis, tamquam in aliena, in ca-  
 14. sulis habitando, cum Isaac, + Jacob coheredibus reprobationis  
 15. eiusdem. + Expectabat enim fundamenta habentem ciuitatem:  
 16. cuius artifex + conditor Deus. + Fide + ipsa Sara sterili  
 17. virtutem in conceptionem seminis accepit, etiam preter tempus  
 18. etatis: quoniam fidelem credidit esse eum, qui reprobiserat: +  
 19. Propter quod + ab uno orti sunt (+ hoc emortuo) tanquam  
 20. sidera cœli in multitudinem, + sicut arena, que est ad oram  
 21. maris, innumerabilis. + Iuxta fidem defuncti sunt omnes isti,  
 22. non acceptis reprobationibus, sed a longe eas aspicientes, + sa-  
 23. lutantes, + confitentes quia peregrini + hospites sunt super ter-  
 24. ram. + Qui enim hac dicunt, significant se patriam inquirere.  
 25. + Et siquidem ipsius meminissent de qua exierunt, habebant u-  
 26. tique tempus reuertendi: + nunc autem meliorem appetunt, id  
Gen. 22.  
a. r.  
Eccl. 44. d.  
22. est cœlestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum:  
 27. parauit enim illis ciuitatem. + Fide obtulit Abraham Isaac,  
 28. cum

cum tentaretur,  $\mathfrak{E}$  unigenitum offerebat, qui susceperebat re promis-  
 siones;  $\dagger$  ad quem dictum est: = Quia in Isaac vocabitur tibi semen:  
 $\dagger$  arbitrans quia  $\mathfrak{E}$  à mortuis suscitare potes est Deus: unde cum  $\mathfrak{E}$   
 in parabolam accepit.  $\dagger$  = Fide  $\mathfrak{E}$  de futuris benedixit Isaac, Jacob  
 $\mathfrak{E}$  Esau.  $\dagger$  = Fide Jacob, moriens singulos filiorum Joseph benedi-  
 xit: =  $\mathfrak{E}$  adorauit fastigium virga eius.  $\dagger$  Fide Joseph, moriens,  
 de profectione filiorum Israel memoratus est,  $\mathfrak{E}$  de obibus suis mā-  
 dauit.  $\dagger$  = Fide Moyses, natus, occultatus est mensibus tribus à pa-  
 rentibus suis, eo quod vidissent elegantem infantem, =  $\mathfrak{E}$  non ti-  
 muerunt regis edictum.  $\dagger$  = Fide Moyses grandis factus negavit se  
 esse filium filia Pharaonis,  $\dagger$  magis eligens affligi cum populo Dei,  
 quam temporalis peccati habere iucunditatem,  $\dagger$  maiores dinitias  
 estimans thesauro  $\mathfrak{E}$  gyptiorum, im properium Christi: aspicebat  
 enim in remunerationem.  $\dagger$  Fide reliquit  $\mathfrak{E}$  gyptum, non veritus  
 animositatem regis: inuisibilem enim tamquam videntis sustinuit.  
 $\dagger$  = Fide celebrauit Pascha,  $\mathfrak{E}$  sanguinis effusionem: ne qui va-  
 stabat primitua, tangeret eos.  $\dagger$  = Fide transferunt Mare rubrum  
 tamquam per aridam terram: quod experti  $\mathfrak{E}$  gyptij, deuora-  
 ti sunt.  $\dagger$  = Fide muri Iericho corruerunt, circuitu dierum septem.  
 $\dagger$  Fide Rahab meretrix non perii cum incredulis, = excipiens ex-  
 ploratores cum pace.  $\dagger$  Et quid adhuc dicam? Deficiet enim  
 me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Iephre, Da-  
 uid, Samuel,  $\mathfrak{E}$  Prophetis:  $\dagger$  qui per fidem vicerunt regna, ope-  
 rati sunt iustitiam, adepti sunt re promissiones, obturauerunt ora  
 leonum,  $\dagger$  extinxerunt impetum ignis, effugerunt aciem gladii,  
 conualuerunt de infirmitate, fortes facti sunt in bello, castra ver-  
 terunt exterorum:  $\dagger$  acceperunt mulieres de resurrectione mor-  
 tuos suos. Alii autem distenti sunt, non suscipientes redem-  
 ptionem, ut meliorem enuenirent resurrectionem.  $\dagger$  Alii vero  
 ludibria  $\mathfrak{E}$  verba experti, insuper  $\mathfrak{E}$  vincula  $\mathfrak{E}$  carceres:  $\dagger$  la-  
 pidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui  
 sunt: circuierunt in melotis, in petibus caprinis, egentes, an-  
 gustati, afflitti:  $\dagger$  quibus dignus non erat mundus: in solitu-  
 dinibus errantes, in montibus,  $\mathfrak{E}$  speluncis,  $\mathfrak{E}$  in cavernis terra.  
 $\dagger$  Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt re promis-  
 sionem,  $\dagger$  Deo pro nobis melius aliquid prouidente, ut non sine  
 nobis consummarentur.